

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXII

SOSNOWIEC, WTOREK 20 STYCZNIA 1931 ROKU

Nr. 15.

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. (zagr. 6.50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egz. 15 groszy.

Dnia 19 stycznia r. b. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, oddała ducha Bogu, przeżywszy lat 42



ś. p.

Z WAŚNIEWSKICH HALINA BAJEROVA

żona inżyniera górniczego.

Eksportacja zwłok z mieszkania przy ul. Miłej 4 w Sosnowcu do wagonu na przejeździe kolejowym przy ul. Aleja odbędzie się dnia 20 b. m. o godzinie 16-tej.

Dzień pogrzebu, który nastąpi w majątku Wróblewo, parafji Radzymin pod Płońskiem, podany zostanie dodatkowo.

Na smutne te obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pograżeni w głębokim smutku

MAŻ z CÓRKĄ.

902

KOŁO PRAWNIKÓW O BRZEŚCIU.

WYSTĄPIENIE PREZESA SĄDU NAJWYŻSZEGO P. SUPIŃSKIEGO.

WARSZAWA, 19.1. — „ABC“ donosi:

Główną sensacją polityczną dnia nie przestaje być sprawa uchwał i dyskusji w sprawie Brześcia na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu Koła prawników polskich.

CO MÓWIŁ PREZES SUPIŃSKI?

W dyskusji zabrał m. in. głos członek Koła, pierwszy prezes Sądu Najwyższego p. Leon Supiński. Podaliśmy właśnie w sobotę streszczenie jego przemówienia. Zostało ono skrócone.

Wczorajszy „Express Poranny“ zamieścił streszczenie tego przemówienia, pochodzące — jak zapewniam — bezpośrednio od p. prezesa Supińskiego. Streszczenie to brzmi:

„Nie dziwię się, że Koło prawników, które od tylu lat stoi na straży etyki w życiu publicznym, dyskutuje nad sprawą traktowania uwieczonych, bowiem spraw tego rodzaju nie zaliczam do kategorii politycznych, lecz do kategorii spraw, wkraczających w dziedzinę etyki. W ostatnich czasach daje się słyszeć o sprawach tego rodzaju; w paru sprawach już się toczy dochodzenie. I gdyby w kwestji uwieczonych w Brześciu nastąpiło wyjaśnienie, nie byłoby tych uchwał i gorszących dyskusyj, od których nie są wolni i sędziowie.

Sprawa ta jest, niestety, przedmiotem częstych rozmów. Dzieli i różni ludzi, klóci przyjaciół; mieliśmy gorszący przykład polemiki pomiędzy dwoma wielkimi pisarzami, Sieroszewski, chluba całego narodu, bodaj lepiej gdyby był złamał pióro, zanim napisał znany kablogram.

Wniosek dyskutowany zawiera dwie części: pierwsza część, o ile będzie ustalona w ten sposób, że Koło zwraca się do zarządu, bądź do swych członków, którzy są posłami i senatorami, aby wpłynęli na załatwienie sprawy, może być przyjęta, jeżeli będzie złagodzona jej zbyt jaskrawa forma. Natomiast kategorycznie oponują przeciwko przyjęciu drugiej części wniosku, która do-

ZAMKNIĘCIE KOŁA PRAWNIKÓW.

WARSZAWA, 19.1. (Tel. wł.). — W poniedziałek o godz. 12 w południe do lokalu Koła prawników polskich przy ulicy Królewskiej 16 przybył przedstawiciel komisariatu Rządu w asyście policji z poleceniem zamknięcia i opieczętowania stowarzyszenia.

W lokalu był obecny prezes Koła poseł mec. Nowodworski, sekretarka i kierownik biura. Po oznajmieniu decyzji komisariatu Rządu nastąpiło zamknięcie działalności stowarzyszenia, poczem został spisany protokół, podpisany przez przedstawiciela komisariatu Rządu, prezesa Nowodwor-

tyka dwóch części kolegów.

Przypomnieć muszę obowiązującą nas ustawę, jeszcze z 1917 roku, kiedy to postanowiliśmy, że członków swych Koło nie może pociągać do odpowiedzialności za działalność urzędową, czy zawodową, że wtedy dopiero, gdy za wykroczenia w swej działalności, czy to sędzia, czy prokurator, czy adwokat będzie uznany za winnego przez należycie swe władze, Koło będzie miało prawo ustosunkować się do owego kolegi.

W danym więc przypadku nie mamy prawa wogóle zajmować się czynnościami naszych kolegów, i ja kategorycznie przestrzegam kolegów przed popełnieniem czynu, który może pociągnąć niepożądane skutki.

skiego i świadków.

Zamknięcie i opieczętowanie Koła prawników polskich nastąpiło, z powodu naruszenia przepisów statutu stowarzyszenia przez powzięcie uchwały o wybitnie politycznym znaczeniu, jako też, z powodu osądzenia przez stowarzyszenie działalności urzędowej b. min. Cara i obecnego ministra sprawiedliwości Michałowskiego. Przez te fakty wyraźnie został naruszony przepis prawa, albowiem min. za swoją działalność urzędową ponosi odpowiedzialność konstytucyjną względnie parlamentarną.

Z POWODÓW FORMALNYCH.

Jak widać z tego, wypowiedzenie się prezesa Supińskiego przeciwko pociągnięciu przed Sad koleżeński pp. Cara i Michałowskiego, oparte było li tylko na momentach natury formalnej, a nie zasadniczej. P. prezes Supiński stanął na stanowisku, że Koło nie może swych członków pociągać do odpowiedzialności za ich działalność urzędową. W szczególności wywodził, że działalność urzędowa wpływa częstokroć z nakazów władz wyższych.

WYSTĄPIENIE PREZESA SUPIŃSKIEGO.

Wobec uchwalenia wniosku, prezes Supiński wyciągając konsekwencje ze swego stanowiska formalnego, zgłosił wystąpienie z Koła prawników listem do jego prezesa.

„ODPOWIEDNIE KONSEKWENCJE“.

Uchwały Koła prawników, instytucji reprezentującej myśl i sumienie polskiego świata prawniczego, wywarły w społeczeństwie ogromne wrażenie i posiadają ogromne znaczenie moralne. To też sanacja stara się je wszelkimi siłami unicestwić.

LAMENTY NIEMIECKIE W GENEWIE.

Niemiecki minister spraw zagr. dr. Curtius krząda się energicznie w Genewie, przygotowując grunt do rozpraw nad skargami przeciw Polsce. Prowadzi rozmowy z p. Henderssonem, ale najprawdopodobniej bez ugraniczonych dla sprawy niemieckiej skutków, stara się zjednać dla poparcia stanowiska swego wobec Polskiej delegacji włoską. Atak niemiecki wymierzony w Warszawę ma zatem mieć charakter ostrzejszy niż wszystkie próby dotychczasowe. Bardzo jednak wątpliwe, czy dr. Curtiusowi już na obecnej sesji Rady Ligi Narodów uda się poruszyć wyraźnie kwestję rewizji granic z Polską, rzekomo „niemożliwych do utrzymania” w myśl mylnej niemieckiej interpretacji traktatu Wersalskiego, usiłującej kwestię granic, stanowiącą podstawę traktatu zrównać z innymi umowami, ale, jak przypuszczają w Genewie, Niemcy nie zaniedbają starań, by przygotować odpowiedni grunt dla tej sprawy celem wysunięcia jej przy najbliższej sposobności.

Niemcom, lamentującym teraz na temat rzekomego pokrzywdzenia mniejszości niemieckiej w Polsce, i rozszerzającym w prasie obecne oskarżenia, rozdmuchującym najdrobniejsze zajęcia — naszą propagandę powinna przypominać ustawicznie, w jakim położeniu znajduje się miliona mniejszość polska w Niemczech, pozbawiona całkiem reprezentacji parlamentarnej, mająca zaledwie parę dziesiątków szkół polskich, utrzymywanych kosztem prywatnym bez pomocy państwa i samorządu, a narażonych na barbarzyńskie napady nacjonalistów niemieckich. Powinna głośno mówić o tem, że rozpoczęte już w średniowieczu pozbawianie Polaków języka ojczystego w Kościele trwa dotąd i że Polak, obywatel niemiecki nawet w dziedzinie religijnej nie ma spokoju, wечно atakowany przez zaborczą niemieczybę.

Drucie oblicze usiłuje otworzyć usta i zapytać: dlaczego przy tej ponuryj sytuacji miasta cierpią na brak chleba, obuwia itp. i dlaczego kupno ubrania uważane jest za zbyt? Oczywiście pytania tego nie można wypowiedzieć otwarcie, gdyż w tej chwili przemówiłbyś usta twarzy oficjalnej na temat kontrewolucyj, szkoldnictwa, wstrzymywania postępu „piatiletki” itd., a jeżeli przymiem twarz drugą ułoży się w znak powątpiewania, stanie przed nią widmo G. P. U. i daleki obóz koncentracyjny. Jak maskowany jest faktyczny stan rzeczy, świadczy fakt, że nawet w urzędach państwowych nie znajdują prawdziwej sytuacji politycznej i gospodarczej. Oficjalne statystyki przepełnione są cyframi o olbrzymich zapasach zboża, ale jeżeli Moskwa domaga się przydzielenia jej tegoż, to bardzo trudno przydział otrzymuje. Sprawozdania głoszą, że stan kolejnictwa znacznie się polepszył, ale polamane lokomotywy i wagony zapełniają warsztaty kolejowe.

SPRAWA BRZEŃSKA

dzisiaj w komisji sejmowej.

Koła polityczne stolicy oczekują z wielkiem napięciem dzisiejszego posiedzenia komisji prawniczej. Na posiedzeniu tem, jak wiadomo, referowana będzie przez p. Paschalskiego (BB) sprawa interpelacji Stronnictwa Narodowego, dotyczącej nadużyć brzeskich.

Jeżeli Niemcy są obrońcami uciskanych — niech podpisa i niech wykonują zobowiązania, niedopuszczające ucisku mniejszości narodowych w samych Niemczech. Obecnie zaś wszelkie skargi niemieckie, tracąc cynizmem i są w gruncie rzeczy obroną przywilejów narodu, który wszystkim innym narodom praw ludzkości odmawia.

Z jakim wnioskiem przyjdzie p. Paschalski, nie wiadomo. Sądząc jednakże z jego przynależności do klubu BB, nie należy się spodziewać daleko idących wniosków w sprawie ukrania sprawców nadużyć brzeskich. Minister Michałowski, który w ubiegłym na komisji budżetowej, przy omawianiu budżetu Min. sprawiedliwości uchylił się od dyskusji nad sprawą brzeską, co wywołało wielkie oburzenie wśród psów opozycyjnych, będzie musiał we wtorek mówić w sprawie brzeskiej i wyjaśnić wszystkie zarzuty, jakie stawiają interpelacje stronnictw opozycyjnych. Stronnictwa opozycyjne gotują się na wtorek do decydującej batalii, chcą przyprzeć do muru Rząd, aby

Spodziewano jest przybycie na komisję prawniczą wielu byłych więźniów brzeskich, którzy własnymi zeznaniami uzupełnią materiał, zawarty w interpelacjach Stronnictwa Narodowego i Klubów Centrolewu. Poza tem sprawa brzeska wypłynąć ma jeszcze raz w komisji budżetowej przy sposobności omawiania budżetu Min. spraw wojskowych. W tym wypadku będzie chodziło o wyświetlenie roli poszczególnych oficerów, przydzielonych do Brzeźcia na czas aresztowania i umieszczenia tam b. powstańców. W kolach sanacyjnych uważają, że sprawa brzeska nie jest wcale dla Rządu sprawą piekącą i Rząd nie uważa całej tej sprawy, ani płynących z różnych stron protestów, za moment polityczny, który należałoby wyjaśnić, czy wytłomaczyć. Dopiero jednak dzisiejsze posiedzenie komisji prawniczej wyjaśni, jaką Rząd obrał taktykę w sprawie brzeskiej.

Tajne narady militarne Dr. Brüninga w czasie podróży po Pomorzu Pruskim.

W czasie podróży kanclerza Rzeszy dr. Brüninga po Pomorzu pruskim miała miejsce tajna narada wojskowa. Narada ta, w której brały udział tylko osoby z najbliższego otoczenia kanclerza, a między innymi i minister Treviranus, oraz dowódca II dywizji Reichswelhray w Szczecinie genpor. Schniewin, odbyła się dla tem większego jej zakonserwowania w wagonie salonowym kanclerza w czasie podróży dnia 5 stycznia między stajacjami Lebborkiem i Bytowem.

Wielki nacisk aparatowi sowieckemu wzrost opozycji, a tem samem zwiększa nacisk aparatowi sowieckemu na kierunku opozycyjnym. Rosja sowiecka posiada obecnie dwa oblicza. Z jednej strony oficjalne koła stalinowskie mówią o dobrobycie i zadowoleniu mas, podczas gdy w rzeczywistości panuje chaos, niedostatek i terror, co niezgrzecznie ukryte jest pod maską pokory i strachu przed represjami dyktatury.

Referat o sytuacji wojskowej na granicy Niemiec wygłosił major von Wolf z Kussrow, znany przywódca miejscowego Stahlhelmu i organizator napadu na dzieci polskie w Osławie Dąbrowie, domagając się m. in. z całą siłą uzbrojenia ludności niemieckiej na granicy i stworzenia militarnej siły Niemiec przez zorganizowanie „Grenzschutzu”. Major von Wolff podkreślił ponadto konieczność przeciwdziałania „moralnemu rozbrojeniu” ludności niemieckiej przez militarne wychowanie młodzieży szkolnej i społeczeństwa.

Wiadomość powyższą świadczy wyraźnie, że podróż kanclerza Rzeszy miała nie tylko cele demonstracji politycznej, ale ściśle określony charakter militarny i agresywny w stosunku do Polski, tembardziej godny podkreślenia, że działo się to w przeddzień sesji Rady Ligi Narodów.

DWA OBLICZA ROSJI SOWIECKIEJ.

Początek bieżącego roku obfituje w szereg zdarzeń na terenie życia wewnętrznego - politycznego w Rosji sowieckiej. Usunęto Rykowa i innych zwolenników prawicowego kursu i ogłoszono oficjalnie kierunek „lewy”, idący linją wytkniętą przez Stalina. W kolach moskiewskich wspominają artykuł Stalina, mówiący o „zawrocie głowy z powodu sukcesów odniesionych na polu kolektywizacji”, w którym Stalin chciał wyrazić nadzieję różowej przyszłości. Obecnie wszyscy wiedzą doskonale, że był to jedynie taktyczny trick w celu zmuszenia rolników do zasiewów. Podstawowa linja czerwonego dyktatora nie zmieniła się i Stalin usunął Trockiego, kontynuując w rzeczywistości dalej taką politykę, jaką uprawiał Trocki. Uskutecznią bowiem w praktyce t. zw. „nachylenia w lewo”. Jasnym jest, że ta „lewicowo-komunistyczna dyktatura” powadzi

Wyniku konferencji ustalono, że Ministerstwo pracy w porozumieniu ze Zw. inwalidów w najbliższym czasie przystąpi do szczegółowego omówienia nowelizacji ustawy inwalidzkiej w zakresie najaktualniejszych obecnie zagadnień życia inwalidzkiego. P. minister Hubicki stwierdził, że sprawa jest istotnie palącą i winna być jak najszybciej uregulowana. Jednocześnie p. minister przyobiecował stałe porozumiewanie się ze Związkiem inwalidów, oraz jego przedstawicielami w działach ustawodawczych

Drugie oblicze usiłuje otworzyć usta i zapytać: dlaczego przy tej ponuryj sytuacji miasta cierpią na brak chleba, obuwia itp. i dlaczego kupno ubrania uważane jest za zbyt? Oczywiście pytania tego nie można wypowiedzieć otwarcie, gdyż w tej chwili przemówiłbyś usta twarzy oficjalnej na temat kontrewolucyj, szkoldnictwa, wstrzymywania postępu „piatiletki” itd., a jeżeli przymiem twarz drugą ułoży się w znak powątpiewania, stanie przed nią widmo G. P. U. i daleki obóz koncentracyjny.

Jak maskowany jest faktyczny stan rzeczy, świadczy fakt, że nawet w urzędach państwowych nie znajdują prawdziwej sytuacji politycznej i gospodarczej. Oficjalne statystyki przepełnione są cyframi o olbrzymich zapasach zboża, ale jeżeli Moskwa domaga się przydzielenia jej tegoż, to bardzo trudno przydział otrzymuje. Sprawozdania głoszą, że stan kolejnictwa znacznie się polepszył, ale polamane lokomotywy i wagony zapełniają warsztaty kolejowe.

Rolnictwo sowieckie nie było nigdy tak zagadkowe jak obecnie. Charakterystycznym jest, że w pismach zamieszczane są skargi na członków gospodarstw kolektywnych, którzy nie chcą oddawać zboża po niskich cenach. Pozostaje więc interesujący paradoks: gospodarza podstawa kolektywizowanego Związku sowieckiego są w pierwszym rzędzie samodzielni rolnicy a nie członkowie „kolchozów”.

W życiu wewnętrznym ZSSR, jasnym jest tylko jedno: państwo zmierza do nadvładzy komunizmu wojskowego. W polityce zagranicznej Rosji sowieckiej kroczy rząd po linii komunistycznej międzynarodówki. Temi drogami chce prowadzić Rosję jej obecny rządcza - dyktator Stalin. Kwestja pozostaje, jakie stanowisko zajmie „druga Rosja”, jej drugie oblicze i czy będzie tak cierpliwa, jak była dotychczas.

Delegacja Związku Inwalid. U MINISTRA PRACY.

Minister pracy i opieki społecznej gen. Hubicki przyjął w dniu onegdajszym w obecności wiceministra Szubartowicza delegację Związku inwalidów wojennych R. P. w osobach posła Karkoski, posła Sopotczyńskiego, mjr. Wagnera oraz p. Szulczyńskiego w sprawie nowelizacji ustawy inwalidzkiej.

Wyniku konferencji ustalono, że Ministerstwo pracy w porozumieniu ze Zw. inwalidów w najbliższym czasie przystąpi do szczegółowego omówienia nowelizacji ustawy inwalidzkiej w zakresie najaktualniejszych obecnie zagadnień życia inwalidzkiego. P. minister Hubicki stwierdził, że sprawa jest istotnie palącą i winna być jak najszybciej uregulowana. Jednocześnie p. minister przyobiecował stałe porozumiewanie się ze Związkiem inwalidów, oraz jego przedstawicielami w działach ustawodawczych

Komunikat profesorów POLITECHNIKI BRZEŃSKIEJ.

Profesorowie politechniki lwowskiej, pp. Tokarski i Fabiański, przesiłali do redakcji „Kurjera Zachodniego” komunikat treści następującej: „Wobec najróżnorodniejszych, często niecisłych wiadomości, jakie ukazywały się w prasie o memoriale profesorów politechniki lwowskiej, grono profesorów podaje do wiadomości: Profesorowie politechniki lwowskiej zwrócili się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej jako długoletniego członka swojego grona oraz profesora honorowego tej uczelni z memoriałem w sprawie brzeskiej, prosząc o spowodowanie zarządzeń zmierzających do ukarania winnych. Treść memoriału została przyjęta jednomyślnie. Memoriał, którego brzmienie, jako zwrócone do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ogłoszone nie będzie, doręczyła Panu Prezydentowi delegacja profesorów”.

Redyty NA EGZEKUTORÓW.

Dużo jest bezrobotnych w kraju. Ale jest jeden zawód, którego tragedia bezrobocia nie dotyka, co więcej, który zeruje na bezrobociu. To są egzekutorzy. Na posiedzeniu Sejmu, rząd domagał się przyznania dodatkowo na rok bieżący 500 tysięcy na nadzwyczajnych egzekutorów podatkowych. Te 500 tysięcy dodatkowo na egzekutorów skreślił Sejm poprzedni na wniosek referenta pos. Rybarskiego (kl. Nar.). Rząd jednak wykonał uchwałę Sejmu w ten sposób, że nie zwolnił ani jednego egzekutora a obecnie gdy brakło kredytów na ich utrzymanie, żądał od Sejmu przywrócenia skreślonej sumy. Egzekutorzy podatkowi będą znowu hulać. Pierwsza rzecz dzisiaj wydusić podatki od obywateli.

PROMIENNY USMIECH TWEGO DZIECKA NIECH CI PRZYPOMNI, ŻE W ZAGŁĘBIU TYŚCIĄCE GŁODNYCH DZIECI POTRZEBUJE POMOCY.

TRAGICZNY KONIEC WĘGIERSKIEJ TRUCICIELKI.

Z Szolnoka na Węgrzech donoszą: Odbył się tutaj ostatni akt słynnej afery trucielińskiej Michaliny Kardas, która o 8 godzinie rano zawisała na szubienicy.

Jak wiadomo, Michalina Kardas pozbyla się za pomocą trucizny dwóch swoich mężów, których ubezpieczyła poprzednio w budapeszteńskim towarzystwie assekuracyjnym na wysoką sumę. Po śmierci drugiego męża, Kardas, kobieta wybitnej urody, lecz nie pierwszej już młodości, nawiązała bliższy stosunek z młodym początkującym aktorem Stefanem Todor. Ślub jej z młodym artystą miał się odbyć na wiosnę 1950 r., gdy niespodzianie towarzystwo assekuracyjne po wypłacie sumy assekuracyjnej do rąk wdowy, powzięło pewne podejrzenie co do rodzaju śmierci ubezpieczonego, Wkońcu, po zdołaniu pewnych śladów, że mąż Michaliny Kardas zmarł nienaturalną śmiercią, skierowano sprawę do prokuratury. Po ekshumacji zwłok, eksperci sądowi orzekli, że Kardas zmarł wskutek powolnego zatrucia go talantem tj. metalem, używanym do produkcji żarówek elektrycznych.

W wyniku tej ekspertyzy rozpoczął się proces, który odbył się szerokim echem w całej prasie europejskiej. Sąd skazał trucieliłkę na karę śmierci przez powieszenie. Sąd drugiej instancji wyrok ten zatwierdził. W dzień Nowego Roku obrońca wniosł o łaskę i zamiast kary śmierci na dożywotnie więzienie. Regent węgierski prośbę tę odrzucił, wobec czego zasądzoną powiadomiono dnia 13 rano, że kara śmierci zostanie wykonana. Michalina Kardas prosiła o wezwanie świadka, a gdy uczyniono zadość jej prośbie odbyła spokojnie spowiedź, która trwała przeszło 4 godziny. Potem prosiła o wezwanie do celi więziennej kochanka. Gdy młody Stefan Todor przybył do więzienia, Kardas rozmawiała z nim niespełną minutę, zaznaczając na wstępie, że domyślała się, że już po rozprawie w pierwszej instancji kara śmierci jej nie minie za zamordowanie dwóch ludzi. Resztę dnia spędziła trucieliłka spokojnie, wieczorem zaś kazała sobie podać wykwiętą kolację i szklanke wódki. Po spożyciu kolacji zasnęła kamiennym snem.

Dnia 14 rano obudził ją o godz. 6 rano dozorca więzienny i oznajmił, że za godzinę wyrok zostanie wykonany. Delikwentka i tę wiadomość przyjęła z pozornym spokojem. Dopiero widok szubienicy na podwórzu więziennym wytrącił ją z równowagi. W czasie odczytywania przez sędziego dra Kovacs wyroku, delikwentka rzuciła się na ziemię ze słowami:

— Zlitujcie się nademną!...
Potem starała się odroczyć wyrok „znaltemi prośbami o widzenie się z ludźmi bliskimi, chciała coś przemawiać, aż wreszcie wybuchła spazmatycznym płaczem.
Przy wykonywaniu wyroku asystowało aż 3 lekarzy. Ostatnim słowem trucieliłki, jakie można było jeszcze zrozumieć była prośba o przykrycie jej twarzy po śmierci.
Najtragiczniejsze podczas egzekucji było to, że kochanek jej Todor do ostatniej chwili przypatrywał się tragicznym scenom.
W ten sposób zakończyła życie zbrodniarka, znana w prasie pod nazwą „Trucieliłki z Szolnoka“.

SZCZYT.

— Na wczorajszym przedstawieniu grał pan tak marnie — mówi dyrektor teatru do aktora — że wiele osób pisało mi, iż od tej chwili nie życzę sobie figurować na liście biletów bezpłatnych.

W Sosnowcu jest bardzo korzystnie do nabycia

nieruchomość

po śp. B. Meyerze przy ulicy Legionów. WILLA i OFICYNY obejmują przeszło 50 ubikacji mieszkalnych. Fronty przy dwóch ulicach. Duży plac budowlany. Bardzo dogodne warunki przejęcia. Koniczna szybka decyzja. Zgłoszenia do administracji „Polonji“ pod nr. 1852. 906

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyzrusz skórne uszwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak u dzieci. R. M. Sp. W. Nr. 5333. 227



Chemika D-ra Franzosa, jedyny radykalny i wypróbowany środek (naciśnięcie) przeciw 213

REUMATYZMOWI
kluciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi i t.p.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.
WYROB I GŁÓWNA SPRZEDAŻ
APTEKA MIKOLASCHA
LWOW KOPERNIKA 1.



HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE GASECIEGO
VARICOL
(z KOGUTKIEM)
USUWA BÓL, KRWAWIENIE, SWĘDZENIE, PIĘCZENIE, ZINIECZAZA (BŁYCY) (CYZAKI).
ŻADANE ODWYMIAROWY CZOPKI „VARICOL“ z POLSKA

Urobne ogłoszenia

LOKALE

Poszukuję pokoju bez mebli z osobnym wejściem od zaraż. Zgłoszenia „Kurier Zachodni“ pod B. D. 901

Sklep z pokojem wynajmę, dobry punkt. Czeladź, Bytomska 59. 899

Wynajmę pokój w śródmieściu inteligentnemu panu. Wiadomość ul. Małachowskiego Nr. 2, 1 piętro. 733

POSADY I PRACE

Potrzebny pomocnik obeznany z piekarstwem do piekarni w Dąbrowie 1 Maja 52. 903-3


Subjekt cukierniczy poszukuje pracy w miejscu lub na wyjazd. Zgłoszenia „Kurier Zachodni“ pod zaraż. 885

Cheesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowo-korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa Żórawia, 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towarozwastwa, — angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisanie, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo. Zadajeś prospektów, 209-8

Przedstawiciela handlowego na Zagłębie Dąbrowskie ewentualnie całe Kieleckie poszukuje poważna Małopolska fabryka ciast, cukrow. Delcredere, kaucja wymagana. Zgłoszenia Adwokat Loewi, Jarosław. 735-2

MIÓD naturalny kresowy blaszanka 5 kg. 19.50
Grzyby dobre prawie od 8 zł. za kg. 702
tylko w sklepie
Koziołkowa i Jędryczka
Sosnowiec 3-go Maja 21.

ODMROZENIE Oryginalna maść (z kogutkiem), „MROZOL“ leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki i składy apteczne. 228

Uwadze PP. Kupców 
Zniżkowa taryfa dla oświetlenia reklamowego i wystaw sklepowych
Model racjonalnego oświetlenia okna wystawowego demonstrujemy w Dąbrowie-Górnicej przy ulicy Sobieskiego, w pracowni ubiorów męskich W. Pana Fabrycego
Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim
Sp. Akc. **ul. Sienkiewicza 9.**

Odroczenie wypłat.

Przewodniczący Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 grudnia 1927 roku o zapobieganiu upadłości (Dz. Ust. Nr. 3-28 poz. 20) ogłasza, że na dzień 30 stycznia 1951 roku o godzinie 10 rano w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu w Wydziale Handlowym, wyznaczona została rozprawa w sprawie odroczenia wypłat firmie A. Oppenheim w Sosnowcu, ul. 5-go Maja 15, na przeciąg trzech miesięcy, na którą to rozprawę mogą przybyć wierzyciele w celu udzielenia Sądowi wyjaśnień.
Sosnowiec, dnia 15 stycznia 1951 roku.

Przewodniczący: (podpis nieczytelny) 905
Sekretarz: (podpis nieczytelny)

Mięso po znizonych cenach
pospółka wieprzowa staniąla
tylko Zł. 1.60 za kg.
BAZAR W HALACH ROZWOJU.

Bona pracowita, skromna, znająca szycie, krój, gospodarstwo domowe, język niemiecki, lub jako pielęgniarka od zaraż poszukuje posady. Oferty do Administracji pod Nr. 854. 854

ROZNE
Zginął piesek pinxerek, czarny, podpalany, wabi się Lordzik. Odprowadzić za wynagrodzeniem Sosnowiec, 3 Maja 7, Wrzosek. 863

Wyżymacski do reperatury przyjmuje fabryka wyżymaczek „Laura“, Sosnowiec, Dekierka 13 wejście z podwórza 1 piętro, codziennie do godziny 3 popoł. 731

WŁOSÓW
wypadanie, łupież, łysienie uszwa „Esenca Chinowo-Chmielowa“, „Mydło Chinowo-Chmielowe“ (z Kogutkiem) Sprzedają apteki i składy apteczne. Główny skład, Apteka Gąseckiego ul. Freta Nr. 16. 527

Zgubiono srebrny zegarek na złotym chromowanym pasku 10 stycznia na ulicy Dietlowskiej. Łaskawy znalazca zwróci za wynagrodzeniem. Henryk Widerski, Sosnowiec, Długa 19. 904

KARTOWIS
NOWOCZESNA KSIĘGOWOSC PRZEBITKOWA
„OSTATNI WYRAZ TECHNIKI BUCHALTERYJNEJ“
Oszczędza 50% pracy i mat.

Rządowo Upoważnione-Koncesjonowane
WIKTOR STANDÉ
Zaprzysiężony Rewizor Ksiąg — Znaczący Sądowy.
KRAKÓW - Tel. 104 - 44 - Piłarska 5
ORGANIZACJA — REWIZJE KSIĄG
BILANSOWANIE — STAŁY NADZOR

KINO „ZAGŁĘBIE“
198 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY“

OLGA CZECHOWA
w filmie
„MIŁOŚĆ TERESY ROTT“
Wielki dramat w 10 aktach.

NAD PROGRAM:
Wesoła Komedja i Tygodnik Aktualności.
Następny program:
„RAJSKI OGRÓD“

KINO-TEATR „PALACE“
199 W SOSNOWCU.
ulica Warszawska 2.

Do 21 stycznia b. r.
WIOSNA W PRATERZE
Pikantny komedjo-dramat z beztroskich dni dawnego Wiednia.
W rolach głównych piękny Werner Futterer i Liljan Ellis.

TYGODNIK AKTUALNY.
NA SCENIE! NA SCENIE!
Program Nr. 2.
TRIO BRUSZEWSKY
akt salonowy akrobatyczny.

KINO „CZARY“
200 W CZELADZI

Do czwartku 22 stycznia r. b.
Sztandarowe arcydzieło krajowej produkcji
„PONAD ŚNIEG...“
według powieści Stefana Żeromskiego.

NAD PROGRAM NA SCENIE:
Pożegnalne występy znakom. chińskich ekwilibryst.
„Anastazy“ Jedynej antypodysta — gry ikaryjskie na nogach.
„Hin-Han-Hon“ zadziwiająca iluzja chińska.
„Wiktorja i Anastazy“ Niebывале ewolucje na pionowej drabinie japońsk. t.zw. „Drabina Śmierci“

Cennik ogłoszeń:

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w teście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10—50 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20—60 groszy za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 25 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego“ niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa „Kurjera Zachodni“ zaskarżalne są w Sosnowcu.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. 64. — TELE: BEDZIN, Małachowskiego 2, Tel. 790. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 22. ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4. Tel. 73. — DĄBROWA, ul. Krótka 11. Tel. 202. — GRODZIEC, Bedzińska. WYDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIOŁA. — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO“ W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJSKI